
© IHK Heilbronn-Franken  Konjunktur-Pressegespräch am 31.10.2023

©
 A

do
be

 S
to

ck
 | 

#
54

0
62

83
62



© IHK Heilbronn-Franken  Konjunktur-Pressegespräch am 31.10.2023  Folie 2

1. Ergebnisse Gesamtkonjunktur

2. Ergebnisse in den Branchen und Kreisen

3. Fazit

4. Zusatzfragen Fachkräftesuche
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 Befragungszeitraum: 15.09. – 09.10.2023.

 728 befragte Unternehmen aus Industrie, Bau, 
Handel, Dienstleistungen.

 362 Unternehmensantworten mit insgesamt rund 
72.800 Beschäftigten.

 Rücklaufquote: 49,7 %.

 Ergebnisse online unter: 
www.heilbronn.ihk.de/konjunkturbericht

http://www.heilbronn.ihk.de/konjunkturbericht
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* Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen aller Branchen zur 
aktuellen Geschäftslage sowie zur erwarteten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

28,6 %
(35,0) 

56,5 %
(53,1)

14,9 %
(11,9)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

12,9 %
(16,4)

55,2 %
(57,0)

31,9 %
(26,6)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter

Finanzmarktkrise

Coronakrise

Energiepreiskrise
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Quelle: Konjunkturumfrage der IHK Heilbronn-Franken 3. Quartal 2023.

Bürokratie
Verunsicherung

Baukosten
Fachkräftezuwanderung

Wirtschaftspolitik
Zinsen

Kreditrisiken Konsumflaute

Russland-Ukraine Krieg
China

Klimapolitik
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Inlandsnachfrage Auslandsnachfrage
Arbeitskosten Fachkräftemangel
Energiepreise Rohstoffpreise
Wirtschaftspolitik Lieferketten/Lieferengpässe (NEU ab 1/23)*
geopolitische Spannungen (NEU ab 1/23)*
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Industrie Bau Großhandel Einzelhandel
Dienstleistungen
(ohne Hotel- und Gaststätten-

gewerbe/Kreditgewerbe)

Hotel- und 
Gaststätten-

gewerbe

1. 63 % (70)
Fachkräftemangel

76 % (73) 
Fachkräftemangel

77 % (79) 
Inlandsnachfrage

68 % (66) 
Energiepreise

71 % (76) 
Fachkräftemangel

84 % (80) 
Energiepreise

2. 62 % (53) 
Inlandsnachfrage

54 % (49) 
Inlandsnachfrage

69 % (61) 
Fachkräftemangel

65 % (53) 
Arbeitskosten

55 % (51) 
Arbeitskosten

82 % (86) 
Fachkräftemangel

3. 58 % (50) 
Energiepreise

49 % (49)
Energiepreise

60 % (65) 
Arbeitskosten

59 % (68) 
Inlandsnachfrage

53 % (47) 
Energiepreise

79 % (82) 
Arbeitskosten

4. 54 % (56) 
Arbeitskosten

46 % (65) 
Rohstoffpreise

56 % (65) 
Energiepreise

56 % (50) 
Fachkräftemangel

48 % (42) 
Inlandsnachfrage

45 % (53) 
Rohstoffpreise

5. 40 % (41) 
Rohstoffpreise

38 % (43) 
Arbeitskosten

40 % (28) 
Wirtschaftspolitik

29 % (18) 
Wirtschaftspolitik

32 % (36) 
Wirtschaftspolitik

26 % (24) 
Wirtschaftspolitik

* in Klammern Wert Vorquartal.
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65,9

16,1

13,8

12,4

9,1

5,5

1,7

1,5

62,7

13,8

15,4

9,7

7,3

5,5

1,3

0,9

65,5

10,7

13,9

9,3

6,0

5,9

3,0

0,7

Unsere Finanzlage ist unproblematisch

Eigenkapitalrückgang

Liquiditätsengpässe

zunehmende Forderungsausfälle

hohe Fremdkapitalbelastung

erschwerter Fremdkapitalzugang

sonstige Auswirkungen

drohende Insolvenz

3. Quartal 2023

2. Quartal 2023

1. Quartal 2023
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1. Ergebnisse Gesamtkonjunktur

2. Ergebnisse in den Branchen und Kreisen

3. Fazit

4. Zusatzfragen Fachkräftesuche
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* Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen der Industrie zur 
aktuellen Geschäftslage sowie zur erwarteten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

28,8 %
(38,2) 

55,1 %
(50,5)

16,1 %
(11,3)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

13,5 %
(15,4)

56,8 %
(58,1)

29,7 %
(26,5)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter
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* Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen der Industrie zu den Exporterwartungen an.
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Hintergrundbild: © Photallery - Fotolia.com
Quelle: Konjunkturumfrage der IHK Heilbronn-Franken
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Sonstige EU, 
Norwegen, 
Schweiz

United 
Kingdom (UK)

+1
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Russland und 
übriges Europa

-2
(-7)

-13
(-12)

-7 
(-7)+10

(+13)

-4 
(0) -6 

(-2)



© IHK Heilbronn-Franken  Konjunktur-Pressegespräch am 31.10.2023  Folie 15

-21,6
-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

3/
18

4/
18

1/
19

2/
19

3/
19

4/
19

2/
20

*

3/
20

4/
20 1/
21

2/
21

3/
21

4/
21

1/
22

2/
22

3/
22

4/
22

1/
23

2/
23

3/
23

* Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der 
Unternehmen der Industrie zu den erwarteten Investitionen in den nächsten zwölf Monaten an.

62,8

45,5

45,5

41,7

32,6

21,5

0,0

61,2

46,8

46,0

42,4

25,2

27,6

0,8

Ersatzbedarf

Rationalisierung

Digitalisierung

Umweltschutz / Energieeffizienz

Produkt- und
Verfahrensinnovation

Kapazitätserweiterung /
Expansion

Sonstige

3. Quartal 2023

2. Quartal 2023

Hauptmotive der Inlandsinvestitionen
Gesamtergebnis aller antwortenden Industrieunternehmen im 
IHK-Bezirk (Mehrfachantworten möglich; Angaben in % )
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2,7
(24,3)

-40,6
(-29,7)

-70
-60
-50
-40
-30
-20
-10

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

3/
18

4/
18

1/
19

2/
19

3/
19

4/
19

2/
20

*

3/
20

4/
20 1/
21

2/
21

3/
21

4/
21

1/
22

2/
22

3/
22

4/
22

1/
23

2/
23

3/
23

* Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen des Baugewerbes 
zur aktuellen Geschäftslage sowie zur erwarteten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

21,1 %
(27,0) 

60,5 %
(70,3)

18,4 %
(2,7)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

10,8 %
(5,4)

37,8 %
(59,5)51,4 %

(35,1)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter
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Straßen-/Tiefbau Öffentl. Hochbau Gew. Hochbau Wohnungsbau

*Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen des Baugewerbes zum Auftragseingang an.
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(4,9)

-33,3
(-32,5)
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* ohne Handel mit Kraftfahrzeugen
** Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 
Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen des Großhandels 
zur aktuellen Geschäftslage sowie zur erwarteten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

4,0 %
(19,5) 

70,0 %
(65,9)

26,0 %
(14,6)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

11,8 %
(16,3)

43,1 %
(34,9)

45,1 %
(48,8)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter
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(-2,7)
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* ohne Handel mit Kraftfahrzeugen
** Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 
Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen des Einzelhandels 
zur aktuellen Geschäftslage sowie zur erwareten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

40,0 %
(21,0) 

45,7 %
(55,3)

14,3 %
(23,7)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

5,9 %
(19,4)

67,6 %
(52,8)

26,5 %
(27,8)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter
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*Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben die Salden der Prozentanteile der Urteile "kauffreudig" und "zurückhaltend, 
bzw. "kauffreudig"+"saisonüblich" und "zurückhaltend" zum Kaufverhalten der Kunden im 
Einzelhandel wieder.
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Saldo der Prozentanteile der Urteile
"kauffreudig"/"zurückhaltend"

Saldo der Prozentanteile der Urteile
"kauffreudig"+"saisonüblich"/"zurückhaltend"

kauffreudig
2,9 % [0,0%]

saisonüblich
34,3% [21,6%]

zurückhaltend
62,8% [78,4%]

3. Quartal 2023 [2. Quartal 2023]
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23,7
(28,6)
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* Dienstleistungen ohne Kreditgewerbe und Hotel- und Gaststättengewerbe
** Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 
Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen der Dienstleister zur 
aktuellen Geschäftslage sowie zur erwarteten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

35,5 %
(41,9) 

52,7 %
(44,8)

11,8 %
(13,3)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

14,7 %
(20,6)

55,5 %
(60,3)

29,8 %
(19,1)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter
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*Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Dienstleister zum Auftragsvolumen und zur 
Umsatzentwicklung gegenüber dem gleichen Vorjahresquartal an.
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40,5
(36,8)
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* Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 
Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen im Hotel- und 
Gaststättengewerbe zur aktuellen Geschäftslage sowie zur erwarteten Geschäftslage an. (In Klammern Werte Vorquartal.)

Aktuelle Geschäftslage

Erwartete Geschäftslage

45,9 %
(42,9) 

48,7 %
(51,0)

5,4 %
(6,1)

Aktuelle Geschäftslage 3/2023

gut befriedigend schlecht

15,0 %
(13,7)

50,0 %
(60,8)

35,0 %
(25,5)

Erwartete Geschäftslage 3/2023

besser gleichbleibend schlechter
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Gesamt Industrie Baugewerbe Großhandel Einzelhandel Dienstleister ** Hotel- und Gaststättengewerbe

*Aufgrund der Corona-Pandemie fand im 1. Quartal 2020 keine Konjunkturumfrage statt. 
** ohne Kreditgewerbe und Hotel- und Gaststättengewerbe.

Die Linien geben jeweils den Saldo der Prozentanteile positiver und negativer Urteile der Unternehmen zu den Beschäftigungserwartungen in den 
kommenden zwölf Monaten an.
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29%

56%

15%

Region Heilbronn-Franken

gut befriedigend schlecht

24%

59%

17%

34%

57%

9%

27%

58%

15%29%

54%

17%

25%

58%

17%
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1. Ergebnisse Gesamtkonjunktur

2. Ergebnisse in den Branchen und Kreisen

3. Fazit

4. Zusatzfragen Fachkräftesuche
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 Konjunkturelle Durststrecke verlängert sich.

 Bei anhaltend schwacher Konjunktur aufgrund massiver Leitzinserhöhungen und weltweit flauer 
Nachfrage schätzen die Unternehmen ihre aktuelle Lage zwar per saldo positiv, aber erneut 
ungünstiger als in den Vormonaten ein. Der Saldowert der Lageurteile ist auf den niedrigsten Wert 
seit Jahresbeginn 2021 gefallen.

 Deutliche Verschlechterung im Großhandel, im Baugewerbe und in der Industrie. Wirtschaftliche 
Situation in Dienstleistungssektor, Hotel– und Gastgewerbe und Einzelhandel am günstigsten.

 Einstellungsbereitschaft der Unternehmen so niedrig wie seit Jahresbeginn 2021 nicht mehr. 
Fachkräftemangel erneut branchenübergreifend eines der größten Geschäftsrisiken.

 Geschäftserwartungen sind auf den niedrigsten Stand seit Energiesorgen im Herbst 2022 gefallen. 
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1. Ergebnisse Gesamtkonjunktur

2. Ergebnisse in den Branchen und Kreisen

3. Fazit

4. Zusatzfragen Fachkräftesuche
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53,0 %
[65,7 %]

13,1 %
[10,5 %]

33,9 %
[23,8 %]

Quelle: IHK-Konjunkturumfrage 3. Quartal 2023 [3. Quartal 2022]

Ja
Nein, derzeit kein
Personalbedarf

Nein, keine Probleme bei der 
Besetzung

81,4%

45,1%

38,3%

32,7%

23,1%

79,0%

35,0%

38,3%

31,4%

24,5%

Abgeschlossene Berufsausbildung

(Fach-)Hochschulabschluss

Weiterbildungsabschluss (Fachwirt, Meister, 
…)

Ausbildungsanfänger/innen

ohne abgeschlossene Berufsausbildung
3. Quartal 2023

3. Quartal 2022

Falls ja, für welches Qualifikationsniveau suchen Sie 
vergeblich Arbeitskräfte?
Gesamtergebnis aller antwortenden Unternehmen im IHK-Bezirk 
(Mehrfachantworten möglich)



© IHK Heilbronn-Franken  Konjunktur-Pressegespräch am 31.10.2023  Folie 30

©
 B

ild
na

ch
w

ei
s

70,0%

58,0%

48,6%

22,4%

8,0%

5,2%

Mehrbelastung der vorhandenen Belegschaft

steigende Arbeitskosten

Verlust von Wettbewerbsfähigkeit

Verlust von Innovationsfähigkeit

Keine Folgen (kein Arbeits-/Fachkräftemangel)

Sonstige
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47,4%

46,1%

45,0%

35,3%

34,9%

32,4%

23,8%

16,9%

14,2%

10,5%

10,3%

8,5%

6,2%

Mehr Ausbildung

Steigerung der Arbeitgeber-Attraktivität

Rationalisierung, Automatisierung, Digitalisierung

Vereinbarkeit von Beruf u. Familie/ Bessere Work-Life-Balance

Einstellung ausländischer Arbeits-/Fachkräfte

Mehr Weiterbildung

Beschäftigung/ Einstellung älterer Arbeitnehmer

Angebot einschränken, Ablehnung/Verlust v. Aufträgen

betriebliches Gesundheitsmanagement ausweiten

Keine Reaktion (kein Arbeits-/Fachkräftemangel)

Verlagerung (v. T.) der Wertschöpfungskette ins Ausland

Rückgang unserer Investitionstätigkeit im Inland

Investitionsentscheidungen zu Gunsten Standorte im Ausland
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Gerne sehen wir Sie am 

Donnerstag, 15. Februar 2024

zu unserem nächsten Konjunktur-Pressegespräch 4. Quartal 2023 wieder.


